(3) Hieronym., in *prolog. Comment. in Isai.*, tom. IV, pag. 5.

(4) Id., *Ep. ad Magnum. orat.*, § 5, tom. I, p. 427.

(5) Sixt. Senen., *Bibl. Sanct.*, lib. IV, p. 486.

(6) Possevin., *Apparat. Sac.*, tom. II, p. 523.

(7) Launois., loc. cit., p. 645, seqq.

(8) Galland., *Bibl. veterum patrum*, tom. IV, *Proleg.*, cap. 2, p. 5, n. 1.

(9) Biblioth. lat. Patr., *Histor. liter.*, cap. 3, num. 8, pag. 143.

(10) Cassiodoro., loc. cit.

(11) Optat. Milev., *de Schism. donatist.*, lib. I, cap. 9, p. 8, edit. Amstelod.

(12) Hieronym., *de vir. Illustr.*, in catal., cap. 74.

(13) Idem, loc. cit.

Commentarios in Genesim, in Exodum, in Leviticum, in Esaiam, in Ezechielam, in Habacuc, in Ecclesiasten, in Cantica Canticorum, in Apocalypsin Joannis, adversus omnes hereses, multaque alia; quæ tantum non omnia interciderisse temporis injuria videntur. Neque Trithemius (1) indicem operum S. Victorini adauget, sed mutato duntaxat ordine illius opuscula recenset. Operæ pretium tamen esse arbitramur, ut de iisdem operibus distinctius disseramus.

Primum itaque opusculum S. Victorini martyris, ejus S. Hieronymus in catalogo meminit, est commentarius in librum primum Moysis seu expositio in Genesim. Alibi S. Hieronymus (2) occasione quæstionis a Damasco papa propositæ: *cur Isaac vir justus et Deo carus non illi cui voluit, sed cui noluit, decipitur errore benedicit?* adducit scripturam aliquod sancti Victorini in cap. xxvii, Genesios.

Tractatus de fabrica mundi, videtur excerptum ex commentariis in Genesim.— Ex ejusdem commentario in Genesim, ut videtur, excerptum superesse putant Caveus et Lardnerus (3) fragmentum, quod in exemplari Ms. Ita inscribitur: *Incipit tractatus de Fabrica mundi S. Victorini.* Illud autem in lucem extulit Guilielmus Caveus ex vetusto Lambethanæ Bibliothecæ archiepiscopi cantuariensis codice 800 circiter annorum descriptum, iterumque ad fidem codicis ejusdem, qui unus extat, recognitum, cum aliquot virorum doctorum, Henrici Mauriti, et Joannis Batteley conjecturis margini adpositis. Sed cum Cavei editio minus accurate ad exemplar Ms. exacta visa fuerit, idem opusculum tertio recensuit J. Walkerus, qui et nonnullas adjecit annotationes criticas, ut nuperus editor caveanæ historiæ literariæ nos edocet (4).

Hoc fragmentum genuinus S. Victorini fœtus.— De fragmenti porro sinceritate, non est profecto, cur jure quis dubitet, inquit perdoctus Gallandius (5). Sive enim spectes venerandam codicis antiquitatem; sive nomen Victorini, quod in Mss. exemplaris fronte conspicitur: sive operis argumentum, quod Victorinum pertractasse, in Genesios nimirum expositione, a veteribus proditum; sive stylum auctoris rudem et incompositum, uti ex Hieronymo discimus; sive potissimum chiliastarum placita heic adserta (6), quæ sane Victorinum fuisse sectatum, auctor est idem Hieronymus (7), omnia demum aperte clamant, hunc